
16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 1

ATOS DO EXECUTIVO

    ANO LXIX              Cornélio Procópio, 5ª feira, 16 de Março de 2017                       Nº 2356

DECRETO Nº 170/17

SÚMULA: Proíbe representação do Município por assessor
jurídico comissionado.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento no art. 64, I, “a”, da
Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º - Fica terminantemente proibida a representação judicial
ou extrajudicial, consultiva e/ou contenciosa, do Município de
Cornélio Procópio e dos órgãos da Administração direta e
indireta, por assessor jurídico comissionado.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 169/17

JACQUELINE SEUGLING PERISSE, Diretora do
Departamento de Administração da Prefeitura Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de
Sindicância, designada pela Portaria nº 032/17, a proceder a
abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes
no Protocolo nº 0063.012.113.0000029 de 15 de março de
2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2017.
Jacqueline Seugling Perisse

Diretora do Departamento de Administração

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 016/2017 – Autorizo a despesa e emissão

de empenho, em favor da empresa LORENA TAMIRIS DIAS
08304421976, CNPJ 23.808.566/0001-40, referente a
contratação de empresa de filmagem, que serão
realizadas em diversos eventos do município,
contabilizando 8 horas de filmagem, no valor total de R$
2.000,00 (Dois mil reais),  conforme solicitado pelo
Departamento de Comunicação, em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 21 de fevereiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 020/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa E.P.B.
LONDRINA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MPEDICO
HOSPITALAR – EIRELI - ME, CNPJ 22.540.455/0001-32
referente a aquisição de 100 protetor solar FPS 50, no
valor total de R$ 2.890,00 (Dois mil oitocentos e noventa
reais), conforme solic itado pela SEMURB, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 24 de fevereiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 026/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa TONKOVITCH
E SPOLADOR PESQUISAS LTDA, CNPJ 13.776.203/0001-
16, referente a contratação de empresa para realizar
Pesquisa de Opinião Pública, para levantamento de
informações administrativas nas áreas de saúde,
educação e qualidade de serviços ofertados, no valor total
de R$ 7.750,00 (sete mil setencentos e cinqüenta reais),
conforme solicitado pelo Gabinete, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II
da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 010/2017- PMCP - FORMA PRESENCIAL



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de leite pasteurizado tipo A.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 08h40m do  dia 29
de março de 2017.

ABERTURA: Às 08h45m do dia 29 de março de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de março de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 021/2017- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de equipamentos diversos
para o Departamento de Serviços Urbanos

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 08h50m do dia 29
de março de 2017.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 29 de março de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de março de 2017.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Pregoeira

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2016

PREGÃO Nº 039/2016

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

FOX MILENIUM COM. DE COMBUSTÍVEIS LTDA

Amin José Hannouche - Prefeito

Andresa Mitsunaga Benetoli - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOVALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

1 Diesel S10 2,83 2,71% 2,90

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 1ª Parcela/17 – R$  1.267,20 - no dia 07/03/
2017 – EJA

Liberação – 1ª Parcela/17 – R$     731,40 - no dia 07/03/2017
– AEE

Liberação – 1ª Parcela/17 – R$  7.810,00 - no dia 07/03/
2017 – Pré-Escola

Liberação – 1ª Parcela/17 – R$  7.404,40 - no dia 07/03/
2017 – Creche

Liberação – 1ª Parcela/17 – R$29.111,40 - no dia 07/03/
2017 – Ensino Fundamental

Delma Ap. R. Marcon

Agente Administrativo / Depto Convênios

CANCELAMENTO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2017



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 3

O Município de Cornélio Procópio, torna público que está
cancelando o edital sob Chamada Pública nº 004/2017
a pedido da Secretaria Municipal de Educação.

Cornélio Procópio, 17 de março de 2017.
Meury Naomi Matuda Marques

Comissão de Licitação

ERRATA – Boletim Oficial 2354 de 09/03/2017 pg.10

1º TERMO DE ADITIVO

CONTRATO Nº 04/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: SANCHES & SANCHES S/S LTDA

Onde se lê :  O valor global deste termo aditivo será de
R$7.861,63 (Sete mil, oitocentos e sessenta e um reais
e sessenta e três centavos)..

Leia-se: O valor global deste termo aditivo será de
R$10.635,17 (Dez mil seiscentos e trinta e cinco reais e
dezessete centavos).

ERRATA – Boletim Oficial 2354 de 09/03/2017 pg.09

ADITIVO DE SUPRESSÃO

CONTRATO Nº 74/2015

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 157/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: UNITE – CONSULTORIA, ENGENHARIA
E EMPREENDIMENTOS LTDA

Onde se lê :  O valor firmado no contrato fica suprimido
do valor de R$51.257,01 (cinqüenta e um mil, duzentos
e cinquenta e sete reais e um).

Leia-se: O valor firmado no contrato fica suprimido do
valor de R$2.784,40 (dois mil, setecentos e oitenta e
quatro reais e quarenta centavos).

ERRATA – Boletim Oficial 2354 de 09/03/2017 pg.09

ADITIVO DE SUPRESSÃO

CONTRATO Nº 75/2015

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 158/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: UNITE – CONSULTORIA, ENGENHARIA
E EMPREENDIMENTOS LTDA

Onde se lê :  O valor firmado no contrato fica suprimido do
valor de R$23.261,91 (vinte e três mil, duzentos e sessenta e
um reais e noventa e um centavos).

Leia-se: O valor firmado no contrato fica suprimido do valor
de R$2.870,82 (dois mil oitocentos e setenta reais e oitenta e
dois centavos).

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO,
INCLUSÃO/SUBSTITUIÇÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRA DO CONTRATO N° 55/2016
,PROCESSO LICITATÓRIO 91/2016 – INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 17/2016 - ID DO CONTRATO – N°3823.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

            OFÍCIO DE REG. CIVIL E TERCEIRO TABEL. DE NOTAS

OBJETO: Este termo unilateral de apostilamento tem por
finalidade a inclusão/substituição de dotação orçamentária,
face a prestação de serviço objeto do referido contrato,
conforme preceitua o art. 65, inciso I alínea “a” da Lei 8.666/
93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa referente à
Contratação dos serviços de Cartório Civil para aquisição de
certidões de nascimentos, casamentos e óbito, solicitado
pela Secretaria de Ação Social. A dotação prevista nestes
termos é:

07.15.0.715.3.3.90.39.00.00.00.00(382) – Fonte de Recurso
1.000.

DATA: 14/03/2017
AMIN JOSÉ  HANNOUCHE

Prefeito
MARINEY DE ANDRADE PELEGRINI

Proprietária

ADITIVO Nº004 DO CONVÊNIO Nº015/16

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ABRIGO BOM PASTOR

CLAUSULA PRIMEIRA: O presente INSTRUMENTO tem
por objetivo alterar o subitem 6.1, do item 6, DA
FISCALIZAÇÃO, que passa a ter a seguinte redação:

6. DA FISCALIZAÇÃO:

6.1 – Os responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização
do presente termo de convênio será a servidora Karolina
Teixeira de Lima Costa Pires, matrícula 192193, conforme
Decreto Municipal nº167/17 de 13/03/2017, mediante emissão
de documentos destinados a atestar a adequada utilização
dos recursos.

DATA: 13 de Fevereiro de 2017.

ASSINATURAS:
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
REGINALDO VALLIN

Presidente

REAVISO DE EDITAL



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 20174

PREGÃO Nº 017/2017- PMCP - FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de mobiliários diversos e
fragmentadoras de papel.

A DATA DE ABERTURA PASSA A SER:

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 14h50m do dia 29
de março de 2017.

ABERTURA: Às 15h00m do dia 29 de março de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de março de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 001/2017/CMDCA

SÚMULA: Aprovação da Prestação de Contas do Recurso
Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS IV –
Acolhimento (destinado á Casa Lar/ Casa da Criança).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei
nº 484/09.

Considerando a deliberação da plenária em reunião
ordinária em 15 de março de 2017.

RESOLVE:

Art.1º.  Aprova a Declaração do Órgão Gestor da
Assistência Social quanto ao cumprimento de metas e
prazos contidos no Plano de Acolhimento /
Reordenamento da Casa da Criança / Casa lar.

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2017.
LARISSA MÜLLER PICOLOTTO

PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 002/2017

SÚMULA: Aprovação da Prestação de Contas do Recurso
Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS IV –
Acolhimento (destinado á Casa Lar/ Casa da Criança).

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião
ordinária em 14 de março de 2017.

Considerando a resolução 025/2014 e a resolução 029/
2016 deste conselho.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a Prestação de Contas Parcial (de JUNHO de
2016 á DEZEMBRO DE 2016) do Recurso Piso Paranaense
de Assistência Social - PPAS IV – Acolhimento (destinado á
Casa Lar/ Casa da Criança), conforme a deliberação nº
039/2014 do CEAS, para execução através da Casa Lar, em
consonância com a resolução 025/2014 CMAS.

Art.2º.  Justifica-se o saldo superior a 30% do recurso do
PPAS lV em conta corrente, pois conforme a resolução 029/
2016 deste conselho o recurso só seria repassado a
entidade  Casa da Criança ( Casa Lar) a partir de janeiro de
2017.

Art. 3º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 14 de março de 2017.
NAZARÉ DE CAMPOS STHAIENCO

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 003/2017

SÚMULA: Aprovação da Prestação de Contas do Recurso
Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS IV –
Acolhimento (destinado á Casa Lar/ Casa da Criança).

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de          suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião
ordinária em 15 de março de 2017.

RESOLVE:

Art.1º. Aprova a Declaração do Órgão Gestor da Assistência
Social quanto ao cumprimento de metas e prazos contidos
no Plano de Acolhimento / Reordenamento da Casa da
Criança / Casa lar.

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 5

Cornélio Procópio, 14 de março de 2017.
NAZARÉ DE CAMPOS STHAIENCO

Presidente do CMAS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 240/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05,06 e 07 de Março de 2017

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veículo
Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 241/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06,07,08,09 e 10 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,

05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta)

Destino: Congonhinhas- PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Kombi placa AKM
3644.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 242/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06,07,08,09 e 10 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Van
(199) placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 20176

ATO Nº. 243/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06,07,08,09 e 10 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos
cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Micro-ônibus placa
AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 244/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta

reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo ambulância placa
BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 245/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2017.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 246/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 7

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 247/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h50min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 248/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 249/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h25min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 20178

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro-
ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 250/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nelson Roberto Catucci

Cargo: Diretor do Departamento de Cultura

Secretaria: Secretaria Municipal Cultura

Departamento: Cultura

Dias: 15,16 e 17 de Abril de 2017.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R $ 4 0 0 , 0 0
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Assuntos na Assembléia
Legislativa e na Secretaria de Cultura do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 251/17

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão e Controle de Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Secretar ia de
Administração para levar três professoras da rede municipal
de ensino, que estarão participando da última etapa de
Formação do PNAIC – Pacto Nacional de alfabetização da
Idade Certa.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 252/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo ambulância
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 9

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 253/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2017.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 254/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas/Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 255/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 07 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 256/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 201710

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06,07 e 08 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R $ 4 0 0 , 0 0
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Micro-ônibus
placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 257/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Ambulância placa BAL
3208.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 258/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas –PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 259/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 11

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 260/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07,08 e 09 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R $ 4 0 0 , 0 0
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro-
ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 261/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete

Departamento: Gabinete

Dias: 02 e 03 de Abril de 2017.

Horário de Saída: 18h00min

Horário de Chegada: 24h00min

Número de Diárias: 01 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00 (novecentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Participar da eleição da diretoria
da AMP (Associação dos  Municípios do Paraná).

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 262/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08,09 e 10 de Março de 2017

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veículo Micro-
ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 201712

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 263/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h25min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado por meio do
veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 264/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 265/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 266/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 13

segue:

Servidor: Eduardo Flávio Zardo

Cargo: Secretário Municipal de Planejamento e Coord.
Geral

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento: Planejamento

Dias: 10 e 11 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R $ 8 0 0 , 0 0
(oitocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Atração de empresas para o
município de Cornélio Procópio-Pr e Capacitação de
recursos federais para o Município.

Gabinete do Prefeito 08 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 267/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Mary Alcântara Hannouche

Cargo: Secretária Municipal de Promoção Social

Secretaria: Secretar ia Munic ipal de Promoção
Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 15,16 e 17 de Março de 2017.

Horário de Saída: 09h30min

Horário de Chegada: 00h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00
(oitocentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Reunião da CIB/PR na SEDS.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 268/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sueli Cecília Teodoro Vitório

Cargo: Diretor do Departamento de Contabilidade

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 16,17 e 18 de Março de 2017.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Part ic ipação no curso
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS, que será realizada pelo
Tribunal de contas do estado do Paraná, tendo em vista os
municipais terem a obrigatoriedade de prestar contas até
final do mês de Março.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 269/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete

Departamento: Gabinete



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 201714

Dias: 15,16 e 17 de Março de 2017.

Horário de Saída: 09h30min

Horário de Chegada: 00h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil
e duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Participar da reunião da CIB/
PR ma SEDS.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 270/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Claudia Vanessa Cardoso Camacho

Cargo: Controlador Geral do Município

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria

Dias: 16,17 e 18 de Março de 2017.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 12h000min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00
(oitocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Part ic ipação CURSO DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS, o qual será realizado
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 271/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilce de Souza Santana

Cargo: Escriturário

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 08 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Apucarana – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Administração para
levar os Certificados de Dispensa de Incorporação, para
assinatura do Delegado de Serviço Militar, os quais serão
entregues aos Jovens do serviço militar desde município.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 272/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 15

AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 273/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro-ônibus placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 274/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 275/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Micro-ônibus placa
AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 201716

ATO Nº 276/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 277/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado por meio do veículo
Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 278/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 e 13 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 279/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 17

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 e 13 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h25min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Micro-ônibus
placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 280/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12,13 e 14 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R $ 4 0 0 , 0 0
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro-
ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 281/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14,15,16 e 17 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais)

Destino: Londrina –PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veiculo Micro-ônibus
placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 282/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14,15,16 e 17 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 201718

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos
e cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com veículo Van
(199) placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 283/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14,15,16 e 17 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos
e cinqüenta reais)

Destino: Congonhinhas –PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Kombi placa
AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 284/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 285/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Carlos Roberto Fábio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 10 de Março de 2017.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 11h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Rolandia – PR



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 19

Objetivo da viagem: A serviço da Secretaria de
Administração para  levar paciente para internação em
Clinica Psiquiátrica bem como levar o Sr. Eduardo Flavio
Zardo – Secretario de planejamento para o aeroporto
em Londrina-PR.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 286/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fábio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 13 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Apucarana – PR

Objetivo da viagem: Transportar chefes de
Instrução do Tiro de Guerra para resolver assuntos
referente a inicio do ano de instrução.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 287/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafner Augusto Soares

Cargo: Técnico de Defesa do Consumidor

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 27,28,29 e 30 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 06h45min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 500,00 (quinhentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Treinamento “As atividades de
defesa do consumidor no âmbito municipal”.

Gabinete do Prefeito, 10 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 288/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Ambulância placa BAL
3208.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 201720

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 289/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Paulo Roberto Mussi de Oliveira

Cargo: Diretor do Departamento de Transito

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 20,21 e 22 de Março 2017.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 500,00
(quinhentos)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Part ic ipar do 1º Encontro
Técnico DETRAN/PR com Autoridades Municipais de
Transito, no dia 21 de Março conforme convite em anexo;
bem como no dia 22 de março estarei na sede do
DETRAN/PR para reunião no COINF (Coordenadoria de
Infrações), bem como efetuar entrega e retirada de
documentos pertinentes ao setor.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 291/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14 e 15 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Micro-ônibus
placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 292/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 e 14 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: São Paulo- SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 293/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 21

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 294/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para

tratamento de saúde, que será realizado por meio do veículo
Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 295/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 296/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 201722

Dias: 14 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo ambulância
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 297/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Eder de Paula Ferreira

Cargo: Escriturário

Secretaria: Secretaria Municipal Administração

Departamento: Administração

Dias: 26,27,28,29,30 e 31 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 06h00min

Número de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00
(novecentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Participação do curso de
capacitação operacional IMO.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 298/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Vilma Aparecida de Oliveira D’Andrea

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal Educação

Departamento: Educação

Dias: 14 e 15 de Março de 2017.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Convenção do DEE/SEED.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº023/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Lic itação, em favor da empresa
ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA,  CNPJ.
80.224.785/0001-15, referente a aquisição de material
elétrico para o Ginásio de Esportes Gattinho,   no valor
R$3.465,62  (três mil quatrocentos e sessenta e cinco reais
e sessenta e dois centavos), em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de março de 2017.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2017

DATA: 16/03/2017

EMENTA: Acrescenta dispositivo legal, para aprovação de
loteamentos abertos e fechados na Lei Complementar nº
089 de 13 de novembro de 2008 que dispõem sobre



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 23

Parcelamento e o Desmembramento do Solo para fins
urbanos e dá outras providências, para determinar a
previsão de implantação de c ic lovias e calçadas
ecológica nos novos loteamentos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte:

L E I:

Art. 1º - São acrescentados os incisos XVIII e XIX ao art.
2º da Lei Complementar nº 089 de 13 de novembro de
2008 que passa a ter a seguinte redação:

XVIII – CICLOVIA - É a pista exclusiva para ciclistas ou
compartilhada com o pedestre, destinada à circulação
de ciclos (bicicletas), separada fisicamente das vias de
tráfego comum de veículos;

XIX – CICLO-FAIXA - É a pista exclusiva destinada à
circulação de ciclos (bicicletas), que não possuem uma
distância física e fixa da via.  A separação deve ocorrer
através de faixas pintadas no chão ou com utilização de
"olhos de gato" ou tachões de sinalização.

Art. 2º ¬- É acrescentado o inciso XII ao art. 10º da Lei
Complementar nº 089 de 13 de novembro de 2008 que
terá a seguinte redação:

XII - ciclovias e ciclo faixas deverão ser obrigatoriamente
calçadas com pavimento ecológico e sinalizadas em
conformidade com o “Manual Brasileiro de Sinalização
de Transito - DENATRAN”;

Art. 3º - Fica acrescentado os Parágrafos Segundo e
Terceiro, no Art. 10º da Lei Complementar nº 089 de 13
de novembro de 2008 que passa a ter a seguinte
redação:

                     “§ 2º As calçadas e demais vias destinadas
aos pedestres e ciclos (bicicletas devem ser implantados
concomitantemente às vias de circulação veicular e
devem observar aos seguintes requisitos:

                     I – Condições adequadas de acessibilidade,
especialmente na faixa livre, constituindo-se por
superfície regular, firme, contínua e antiderrapante sob
qualquer condição;

                     II – Inclinação longitudinal acompanhando a
declividade da rua, isenta de degraus, canaletas,
elevações transversais ou quaisquer outros obstáculos
que possam impedir a livre circulação de pedestres,
cadeiras de rodas ou pessoas com dificuldades de
locomoção;

III – Mínimo de 30% (trinta por cento) de sua superfície
formada por elementos permeáveis;

IV – Arborização implantada na faixa de serviço,
acompanhada de ajardinamento de acordo com o
conceito de calçada verde, obedecendo, para o plantio,
o espaçamento mínimo e a especificação das espécies
arbóreas definidos nas normas editadas pelo órgão
ambiental competente;

 “§ 3º -  Fica desconsiderado como área de
permeabilidade do solo as entradas para portão e
garagens”

 Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
ficando revogadas as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, em 16 de março de 2017.
RAPHAEL DIAS SAMPAIO

Vereador – PMDB
FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vereador - PMDB

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2017

DATA: 16/03/2017

Exposição de Motivos:

Senhor Presidente;

Senhores vereadores.

Apesar de pouco utilizadas pela grande maioria da população
urbana, os especialistas apontam que as ciclovias são um
caminho vital para a mobilidade urbana, sem perder a
praticidade no cotidiano.

Os benefícios das ciclovias são inquestionáveis. Trata-se de
redução nos engarrafamentos, de maior diversidade de meios
de transporte, de menor emissão de gases de efeito estufa e
de menos sedentarismo, o que art icula a polí tica de
mobilidade às políticas de saúde pública e de meio ambiente.

O incentivo ao uso da bicicleta precisa, no entanto, estar
sintonizado com a garantia de infraestrutura suficiente para o
bem-estar e a segurança dos ciclistas. A existência da faixa
especial para c ic listas devidamente s inalizada evita
acidentes.

Além disso, é necessária a construção de redes continuadas
e ininterruptas que conduzam o usuário do sistema até sua
residência.

Esta é a contribuição do presente Projeto de Lei, a de prever
a obrigatoriedade das ciclovias nos novos loteamentos a
serem aprovados pelo município.

Através deste projeto de lei, pretende-se, ainda, regulamentar
as calçadas dentro dos princípios da urbanidade e da
responsabilidade com o meio-ambiente.

As vias públicas e calçadas tendem a formar um grande
mosaico impermeável à água das chuvas, restando tão
somente à canalização pluvial o seu escoamento.

Determinando que trinta por cento das calçadas garantam a
permeabilidade das águas das chuvas nos novos
loteamentos e nos loteamentos a serem regularizados,
estaremos garantindo condições mais equilibradas entre os
espaços de uso público e a preservação do meio-ambiente.

Gradativamente, os proprietários que forem reconstruindo
seus passeios públicos, terão a oportunidade de reparar este
equilíbrio. Esta medida é de relevância pública, pois preserva
e repara o equilíbrio socioambiental, oportuniza condições
ambientalmente mais saudáveis e previne das enxurradas
indesejáveis.

Esperamos que a proposição receba o apoio dos Nobres
Pares para sua célere tramitação, sendo bem-vindas
propostas que visem seu aperfeiçoamento.



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 201724

Cornélio Procópio, 16 de março de 2017.
RAPHAEL DIAS SAMPAIO

Vereador - PMDB
FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vereador – PMDB

 Compra Direta nº 021/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: SUL
AMERICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS, CNPJ:
33.041.062/0001-09, referente a contratação de seguro
de auto para o veículo Voyage, chassi:
9BWDB45U60T037092, placa: AUD-8339, realizamos 3
(três) cotações, onde o menor preço apurado e que
apresentou as certidões exigidas, resultou no valor total
de R$ 1.352,56 (um mil, trezentos e cinquenta e dois
reais e cinquenta e seis centavos) em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de março de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 020/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: SUL
AMERICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS, CNPJ:
33.041.062/0001-09, referente a contratação de seguro
de auto para o veículo Voyage, chassi:
9BWDB45U7HT074045, realizamos 3 (três) cotações,
onde o menor preço apurado e que apresentou as
certidões exigidas, resultou no valor total de R$ 2.615,91
(dois mil, seiscentos e quinze reais e noventa e um
centavos) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93
e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Errata

Em correção ao curso informado e ao número do
processo de Inexigibilidade nº 020/2017, publicado no
Boletim Oficial do Município na data de 13/03/2017, por
motivo de adiamento e substituição do curso, onde se lê
“Crimes contra a Administração Pública e
Responsabilidade Penal do Servidor Público”, leia-se
“Diretrizes do Poder Legislativo Municipal”; e onde se lê
“Inexigibilidade nº 020/2017, leia-se “Inexigibilidade nº 2/
2017.

Inexigibilidade nº 2/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa: ORDEM
MAIS CURSOS PREPARATÓRIOS PARA CONCURSOS
LTDA, CNPJ: 10.536.998/0001-05, no valor de R$ 949,00
(novecentos e quarenta e nove reais), referente à 1 (uma)
inscrição no curso: Diretr izes do Poder Legis lativo
Municipal, em conformidade com o art. 26, com base no
artigo 25, inciso II c/c art. 13 VI todos da Lei Federal 8.666/

93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Errata

Em relação ao curso descrito no processo de Inexigibilidade
nº 021/2017, publicado no boletim Oficial do Município na
data de 13/03/2017, informamos que tal processo foi
abortado por motivo de cancelamento do curso “Prestação
de Contas – de acordo com o TCE/PR”; e onde se lê
“Inexigibilidade nº 021/2017, leia-se “Inexigibilidade nº 3/
2017.

Inexigibilidade nº 3/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa:
UNIPUBLICA – UNIÃO PARA QUALIFICAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ:
11.227.107/0001/93, no valor de R$ 1.700,00 (um mil e
setecentos reais), referente à 2 (duas) inscrições no curso:
Prestação de Contas – de acordo com o TCE/PR, em
conformidade com o art. 26, com base no artigo 25, inciso II
c/c art. 13 VI todos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 25



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 201726



16 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2356 27



                                                       Boletim Oficial - nº 2356                                 16  de Março de 201728


		2017-03-21T10:21:13-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




